
 

 
Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  

www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 
SETTORE PARCHI E QUALITA’ DELLA VITA URBANA  

 
DETERMINAZIONE N. 85 DEL 20/03/2008 

 
Oggetto:  Conferimento dell’incarico di controllo e vigilanza sotto il profilo 

geologico delle cave/cave di prestito o profili idrogeologici connessi al 
controllo dei lavori di ampliamento della 3^ corsia A1 nel Comune di 
Scandicci  -  

 Approvazione preventivo, bozza del disciplinare di incarico e relativo 
impegno di spesa. 

 
 
  IL DIRIGENTE DEL SETTORE PARCHI E QUALITA’ DELLA VITA URBANA  
 
 

Visto l'art. 67dello Statuto del Comune; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 210 del 
11/12/2001; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 30/03/07 di approvazione del 
PEG, con la quale si assegnano le risorse ai Dirigenti dei Servizi, secondo le 
disposizioni contenute nell'art.169 del T.U. n.267/00; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2008 con la quale, nelle 
more dell'approvazione del bilancio preventivo 2008, è stata affidata ai Dirigenti la 
gestione provvisoria del PEG nei limiti e con le modalità previste dall'art.163 comma 
1 del D. Lgs 267/2000." 
 
Visto il D.L. n. 223 del 04/07/2006 convertito in L. n. 248 del 04/08/2006 ; 
 
Vista la L. n. 244 del 24/12/2007; 
 
Vista la L.R. 78/1998; 
 
PREMESSO che:  
 
- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento delle Politiche Territoriali ed 

Ambientali  della Regione Toscana n. 6255 del 19/11/2002, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 27 della L.R. n. 78/98,  in conformità al parere del Nucleo 
di Valutazione: 



 

 2 

1.  E’ stato approvato Il progetto esecutivo relativo all’apertura di una Cava di 
prestito in località “Poggio Tondo” nel Comune di Scandicci (Fi) per i lavori di 
ampliamento a 3 corsie dell’Autostrada A1, tratto Firenze Nord – Firenze Sud. 

2.  Sono state rilasciate alla Società Autostrade SpA, in quanto soggetto 
proponente dell’opera, le autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico e 
paesaggistico per l’apertura di una cava di prestito in loc. Poggio Tondo nel 
Comune di Scandicci; 

3. E’ stata rilasciata alla Società Autostrade SpA, in quanto soggetto proponente 
dell’opera, l’ autorizzazione all’estrazione dei materiali di cava in località 
“Poggio Tondo” nel Comune di Scandicci; 

- che presso la Cava di Poggio Tondo viene effettuata attività estrattiva dei 
materiali per i lavori di ampliamento della Terza Corsia dell’Autostrada A1, 
tratto Firenze Nord – Firenze Sud;  

- che con Decreto Dirigenziale del Settore Aspetti Territoriali dello Sviluppo 
Economico e Attività di Cava della Regione Toscana n. 2182 del 22/04/2005 è 
stato approvata la modifica dell’autorizzazione concessa con il Decreto sopra 
citato; 

- che la L.R. n. 78/98 “Testo Unico in materia di cave, torbiere, miniere, 
recupero di aree escavate e riutilizzo di residui recuperabili” all’art. 30 c. I e II 
stabilisce rispettivamente che il Comune competente debba provvedere ad 
effettuare sia la “…vigilanza sull’applicazione delle norme di polizia delle cave 
e torbiere, ivi comprese le cave di prestito…”che la “….vigilanza sull’attività di 
cava in ordine al rispetto dei contenuti e delle prescrizioni dell’autorizzazione 
all’escavazione, dell’autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico e 
dell’autorizzazione ai fini del vincolo paesaggistico, adottando i conseguenti 
provvedimenti”; 

 
DATO ATTO CHE:  

- l’obbligo di controllo e vigilanza della Cava di prestito in capo al Comune è 
disciplinato con il  sopra citato art. 30 della L.R. 78/98; 

- proseguono le sistemazioni e ripristino della Cava di Poggio Tondo a cura di 
Soc. Autostrade per l’ Italia spa nonché le attività lavorative per la 
sistemazione della terza corsia A1, nello specifico è in corso di definizione la 
progettazione di variante della Cava di Poggio Tondo e pertanto si manifesta 
tutta la necessità di effettuare verifiche e controlli sui siti della Cava di Poggio 
Tondo o su specifiche segnalazioni anche per l’anno 2008; 

- con nota del Direttore Generale pervenuta in data 14/11/07 risulta che la 
pianta organica del Comune di Scandicci non contempla il profilo 
professionale di geologo, né sussiste alcun ufficio o struttura comunale dotato 
di professionalità per far fronte agli adempimenti previsti dalla L. R. 78/98, per 
l’anno 2008; 

- per adempiere a quanto prescritto dalla L.R. 78/98 l’A.C. occorrono specifiche 
competenze di carattere geologico ed in generale per tutto quanto sia 
necessario al rispetto delle autorizzazioni, così come previsto dalla vigente 
normativa in materia; 

- l’A.C. ravvisa pertanto l’opportunità di provvedere ad effettuare, mediante 
affidamento ad un professionista esterno lo svolgimento di tale attività; 

- l’ attività di controllo e vigilanza, in ottemperanza a quanto prescritto dalla L. R. 
78/98, è finanziata direttamente dagli oneri di escavazione versati dall’impresa 
ed introitati dalla A.C.; 



 

 3 

 
CONSIDERATO CHE: 

- al fine di poter dare applicazione alle sopra citate disposizioni ed in assenza di 
proprio personale con idonea preparazione professionale in campo geologico , 
il Comune di Scandicci,  in prima istanza per caratteri d’urgenza ha affidato al 
Dr. Geologo G. Ceccanti, l’incarico di controllo e verifica presso la Cava di 
Poggio Tondo  ( in quanto affidatario dell’incarico delle indagini geologiche per 
la redazione del Regolamento Urbanistico); 

- si è concluso l’incarico del Dott. Geologo G. Ceccanti in data 31/12/07 e che 
prosegue  la necessità di provvedere ad affidare un’ulteriore incarico per 
l’anno 2008 ad un geologo professionista, per lo svolgimento dell’attività sopra 
descritta, secondo quanto prescritto della L. R. 78/98; 

 
 CONSIDERATO altresì che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 329 del 21/12/2007 è stato approvato 
l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti Geologi per 
l’affidamento di incarico di vigilanza e controllo sotto il profilo geologico delle 
cave/cave di prestito o profili idrogeologici connessi al controllo dei lavori 3^ 
corsia A1 nel Comune di Scandicci; 

- si è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico mediante affissione 
all’albo pretorio dell’Amministrazione Comunale di Scandicci per la durata di 
almeno 15 giorni ed altrettanto sul sito del Comune di Scandicci nel mese di 
Dicembre 2007/Gennaio 2008; 

- che nel sopra citato avviso, al punto 6, sono stabiliti i seguenti criteri per la  
partecipazione alla iscrizione di un elenco di professionisti geologi: 
a. Laurea in Geologia 
b. Incarichi diretti inerenti la specializzazione richiesta 
c. curriculum Vitae; 

- che alla scadenza del sopra citato avviso (10/01/2008) sono pervenute 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Scandicci quattro richieste di inserimento 
nel costituendo elenco; 

- che l’ufficio preposto ha esaminato ciascuna istanza pervenuta, così come si 
evince dalla relazione del tecnico, dalla quale risulta che la documentazione 
presentata dai professionisti è completa ai fini dell’iscrizione nell’elenco; 

- con  Determinazione Dirigenziale n. 6 del 14/01/2008 è stato approvato 
l’elenco dei professionisti regolarmente iscritti all’albo dei Dott. Geologi dello 
Stato Italiano, si è dato atto che l’affidamento dell’incarico avverrà seguendo il 
principio della rotazione, nel rispetto dei criteri generali volti ad evidenziare le 
attività svolte dai professionisti nonché le qualifiche professionali; 

 
 

DATO ATTO:  
che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 comma 55 e seguenti della legge n. 
244 del 24/12/2007 l’A.C. ha approvato rispettivamente con D.G.C. n. 37 del 
26/02/2008 le Integrazioni e modifiche al Regolamento di Organizzazione 
riguardante gli incarichi e le collaborazioni e con D. C.C. n. 16 del 04/03/2008 è stato 
approvato il Programma per affidamento degli incarichi di consulenza, studio e 
ricerca per l’anno 2008; 
 



 

 4 

che l’incarico di cui trattasi è stato inserito nel Programma approvato con D.C.C. 
16/2008, pur trattandosi di una prestazione che per l’A.C. risulta obbligatoria, in 
quanto prevista con Legge Regionale (n. 78 del 1998); 
 
che esaminati i curricula presentati dai geologi inseriti nell’elenco, risulta appropriato 
richiedere la disponibilità a svolgere l’attività di controllo e vigilanza della cava di 
poggio Tondo, così come stabilito dalla L.R. 78/98, al Dr. Geologo Eros Aiello per 
l’esperienza maturata nel settore di cui trattasi. 
 
CONSIDERATO che pertanto:  
- con nota del 17/01/2008 prot. n. 2134 è stata inviata richiesta di preventivo di spesa 
, nonché la disponibilità a svolgere l’incarico per l’anno 2008, al Dr. Geologo Eros 
Aiello inerente l’attività di controllo e vigilanza  riferita alla attività di escavazione ed 
alla attività di ripristino vegetazionale, presso la Cava di Poggio Tondo ubicata nel 
Comune di Scandicci, con particolare riferimento alle specifiche competenze 
attribuite dalla normativa vigente alla figura del geologo;  

 
VISTO il preventivo di spesa del Geologo Eros Aiello pervenuto in data  19/02/2008 
prot. n. 7188 nel quale comunica la propria disponibilità allo svolgimento dell’attività 
di 1) controllo Cava, 2) valutazione del procedimento di variante e delle procedure 
autorizzative, 3) controllo e verifica del ripristino ambientale, della Cava di Poggio 
Tondo ubicata nel Comune di Scandicci, per l’anno 2008, per una somma 
complessiva pari ad €. 11.281,44 (comprensivo di  iva e C.p.); 
 
Dato atto:  
che l’importo del preventivo sopra citato è stato commisurato a quanto previsto dal 
tariffario per l’esercizio della professione di geologo di cui al D.M. 30/07/1996 n. 519 
integrato con delibera del Consiglio Nazionale dei Geologi e computato a vacazione 
(artt. 12,13 e 14) e tiene conto altresì del ribasso previsto in favore delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
che  si ritiene opportuno affidare l’incarico al geologo esplicitato nel preventivo citato 
ai punti 1) controllo Cava ed al punto 2) valutazione del procedimento di variante e 
delle procedure autorizzative e 3) controllo e verifica del ripristino ambientale 
riguardanti la Cava di Poggio Tondo ubicata nel Comune di Scandicci; 
  
RICHIAMATA  la dichiarazione con la quale il Geologo E. Aiello ha attestato che non 
sussistono interessi diretti o indiretti ostativi allo svolgimento dell’incarico; 
 
VISTA la bozza di disciplinare di incarico allegato alla presente; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di individuare, esaminati i curricula presentati dai geologi inseriti nell’elenco, per 
l’esperienza professionale maturata nel settore, il Dr. Geologo Eros Aiello, nato a 
Grammichele (CT) il 25/09/1942 CF LLARSE42P25E133O, quale soggetto idoneo ad 
effettuare l’incarico inerente il controllo e la vigilanza riferita alla attività di 
escavazione ed alla attività di ripristino vegetazionale, presso la Cava di Poggio 



 

 5 

Tondo ubicata nel Comune di Scandicci da svolgersi in conformità a quanto stabilito 
dalla L.R. n. 78/1998 e dalle altre leggi in materia, in quanto è risultato il 
professionista rispondente a tutti i requisiti richiesti nell’avviso pubblico, in possesso 
di maturata esperienza di controllo di Cave ai sensi della L.R. 78/98 nonché di una 
comprovata specializzazione universitaria; 
 
2. Di dare atto ex art. 192 del  D.lvo n. 267 in data 18 agosto 2000: 
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di affidare l’incarico inerente 
il controllo e la vigilanza, sotto il profilo geologico delle cave/cave di prestito o profili 
idrogeologici connessi al controllo dei lavori di ampliamento della terza corsia A1 nel 
Comune di Scandicci, al Dr. Geologo Eros Aiello e sottoscrivere il relativo  
disciplinare di incarico; 
- l’oggetto della scrittura privata con il professionista incaricato è l’affidamento  
dell’incarico di controllo e la vigilanza, riferita alla attività di escavazione ed alla 
attività di ripristino vegetazionale, presso la Cava di Poggio Tondo ubicata nel 
Comune di Scandicci da svolgersi in conformità a quanto stabilito dalla L.R. n. 
78/1998 e dalle altre leggi in materia, valutazione del progetto di variante, nonché del 
rispetto delle autorizzazioni rilasciate dalla Regione Toscana – Dipartimento delle 
Politiche Territoriali ed Ambientali (Decreti Dirigenziali n. 6255 del 19/11/2002 e n. 
2182 del 22/04/2005); 
- il contratto sarà redatto con scrittura privata non autenticata da me sottoscritta; 
- le condizioni e le clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto 
allegato al presente atto; 
- il contraente è il Dr. Geologo Eros Aiello individuato in virtù della sua iscrizione 
nell’elenco dei professionisti geologi approvato con Determinazione dirigenziale n. 6 
del 14/01/2008, nel rispetto del principio della rotazione e considerate le proprie 
esperienze professionali maturate con specifico riferimento alla tipologia dell’incarico 
di cui trattasi.  
 
3. Di approvare il  preventivo di notula pervenuto in data 19/02/2008 prot. n. 7188 
allegato al presente provvedimento; 
 
4. Di impegnare l’importo di €. 11.281,44 (IVA e C.P. compresi), per i motivi di cui in 
narrativa, per l’affidamento dell’incarico riguardante la Cava di Poggio Tondo di cui ai 
punti 1) Controllo Cava, 2) Valutazione del progetto in variante e procedure 
autorizzative e 3) controllo e verifica del ripristino ambientale, del preventivo 
approvato al punto precedente, a favore del Dr. Geologo Eros Aiello, nato a 
Grammichele (CT) il 25/09/1942 e domiciliato presso lo studio  associato con sede in 
Firenze, Via Andrea del Castagno, 8 – 50132 Firenze; 
 
5. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto; 
 
6. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 11.281,44 (IVA e C.P. compresi) 
farà carico al bilancio nel seguente modo : 
 
Capitolo 334600 art. 41 “ Spese per interventi tutel a ambientale correlati alle 
attività estrattive”  
Residuo 2332/2005 sub 106/08  
 
7. Di dare atto altresì: 



 

 6 

che alla stipulazione della scrittura privata di conferimento formale d’incarico 
provvederà il Settore scrivente riservandosi la possibilità di apportare quelle 
modifiche ritenute essenziali ed opportune che si rendessero necessarie in sede di 
stipulazione; 
 
che alla presente determinazione sono allegati i seguenti documenti: 

- schema di disciplinare di incarico; 
- preventivo di notula redatto dal Dr. Geologo Eros Aiello pervenuto in data 

19/02/2008 prot. n. 7188; 
- dichiarazione di insussistenza di interessi diretti od ostativi allo svolgimento 

dell’incarico; 
 

Visto di regolarità contabile 
Attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000) 
Scandicci, lì 
 
Il DIRETTORE GENERALE  
Dirigente dei Servizi Finanziari 
(Dott. P. Barbanti) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PARCHI E QUALITA’ DELLA VITA URBANA 

   Arch. Andrea Martellacci 


